
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33849 89Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2019

Inquérito Civil: nº 000122-151/2014
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 26, incisos I e VI da Lei nº 8.625/93 e, Lei Complementar nº 
057/06, Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, artigo 54, 
inciso I.
Investigado: Prefeitura Municipal de Belém
Objeto da apuração: Apurar a prática de ato de improbidade administrativa 
consistente na contratação irregular de servidores temporários pela 
Secretaria Municipal de Saneamento.
Belém, 02 de abril de 2019
Maria da Penha de Mattos Buchacra Araújo
4ª Promotora de Justiça dos Direitos
Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos

Protocolo: 422854
RESUMO DA PORTARIA Nº 010/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório 
nº 000100-113/2018-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, 
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000054-113/2018-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: Bar das Primas e Bar da Ana, localizados no Cj Residencial 
Olga Benário, nas Avenidas Osvaldão e Carlos Prestes.
Objeto de Investigação: Suposta prática do crime de poluição sonora.
Belém, 26 de março de 2019
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.
 

Protocolo: 422910
PORTARIA Nº. 09/2019-MP/3ªPJSIP

EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO 
DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO

A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público a 
instauração do Procedimento Preparatório, que se encontra à disposição na Rua 
Valentim José Ferreira, nº. 1325, bairro Nova Brasília, Santa Izabel do Pará.
Data da Conversão: 26/03/2019.
Instaurante: 3º Cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Promotor(a): Lílian Nunes e Nunes – 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa apurar as responsabilidades e promoção das medidas 
judiciais e extrajudiciais, eventualmente necessárias, ao ressarcimento 
dos prejuízos, porventura ocorridos no contrato de locação de imóvel para 
fi ns não residenciais, fi rmado entre a Prefeitura Municipal de Santa Izabel 
do Pará e o Sr. Durval Pedro.
Ref.: SIMP 002864-094/2018

Protocolo: 422845
PORTARIA Nº 919/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Ione Missae da Silva 
Nakamura;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de 
Alenquer;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Bruno Fernandes Silva 
Freitas no município de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
integram a Região Administrativa do Baixo Amazonas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 003/2019-MP/CMP/STM, datado 
de 31/1/2019, protocolizado sob nº 5150/2019, em 31/1/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos 
das promotorias de justiça que integram a Região Administrativa do Baixo 
Amazonas, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Santarém

I 5º RAMON FURTADO SANTOS de 1º/2 a 31/3/2019
II 7º TÚLIO CHAVES NOVAES de 11 a 24/2/2019

Juizado especial criminal de Santarém

II -
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA de 1º a 15/2/2019

TÚLIO CHAVES NOVAES de 16 a 28/2/2019
Promotoria de justiça de Alenquer

III - ADLEER CALDERARO SIROTHEAU de 1º a 28/2/2019
Promotoria de justiça de Prainha

IV - LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA de 1º a 28/2/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
* Republicada por incorreções no D.O.E. de 22/2/2019.

PORTARIA Nº 1258/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Barcarena;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça 
de Barcarena;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
11565/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL HENRIQUE 
QUEIROZ DE AZEVEDO para exercer nas promotorias de justiça de 
Barcarena, as atribuições do 1º cargo, no período de 1º a 6/3/2019, com 
prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
* Republicada por incorreções no D.O.E. 21/03/2019.

PORTARIA Nº 1368/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Luiz da Silva Souza;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de 
Augusto Corrêa;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 028/2019-MP/Coord., datado de 
8/3/2019, protocolizado sob nº 11571/2019, em 8/3/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça GUSTAVO RODOLFO 
RAMOS DE ANDRADE para exercer as atribuições do cargo da promotoria 
de justiça de Augusto Corrêa, no período de 12/3 a 4/4/2019, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
* Republicada por incorreções no D.O.E. 21/03/2019.

PORTARIA Nº 1384/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, da Resolução nº 010/2012-CPJ;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 8216 
e 12193/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA 
para, em regime de mutirão, ofi ciar em processos e procedimentos de 
atribuição do 1º cargo das promotorias de justiça de Paragominas, no 
período de 18/3 a 1º/4/2019, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1475/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial no 
mutirão do Conselho Nacional de Justiça nas varas de violência doméstica 
e familiar contra a mulher de Belém, no período de 11 a 15/3/2019;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 4960, 
11648 e 11808/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
de suas atribuições originárias, ofi ciarem em audiências perante as varas 
de violência doméstica e familiar contra a mulher de Belém, durante a 
realização do mutirão do Conselho Nacional de Justiça, nos dias indicados:
I – RAIMUNDO ANTÔNIO SILVA AIRES, dias 11, 13 e 15/3/2019;
II – ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO, dia 12/3/2019;
III – CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA, dia 14/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


